visto nos arts. 730 e 731 do Código de. Processo Civil, por vício de parcial 
inconstitucionalidade. 

2 EQUACIONAMENTO 

Dispõe o art. 128 da Lei n. 8.213/91, com a nova redação dada pela 
Lei n. 9.032/95, que quando o valor da execução não for superior a R$ 
4.988,57 (quatro mil novecentos e oitenta e oito reais e cinqüenta e sete 
centavos), deixa-se de seguir o procedimento da execução contra a Fazenda 
Pública, contido na codificação processual civil. 

A primeira pergunta que salta aos olhos do intérprete ao ler o art. 
128 da Lei de Plano de Beneficias da Previdência Social (LPBPS) é a se­